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PORTARIA n.° 31/2023

EMENTA: Designa a Comissao
Permanente de Licitacao - CPL.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SALGUEIRO/PE, no uso de suas atribuicdes legais,
constantes da Lei Organica Municipal:

RESOLVE :

Art. 1°. DESIGNAR para compor a Comissao Permanente de Licitacao — CPL, os servidores
abaixo relacionados:

JESSICA ALINE DA SILVA - Presidente

GUSTAVO TORRES MARQUES - Membro

JOHAN SOLANO DA SILVA - Membro
JUSCELINO PEREIRA DA SILVA - Membro

MARIA DAS GRACAS BARROS FREIRE — Membro
MARIA LUCIA RODRIGUES - Membro

SUZANA DA CRUZ RODRIGUES LOPES - Membro
MARIA SORAIA DOS SANTOS SILVA - Membro

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo e seus efeitos retroagem a
01 de janeiro de 2023.

Salgueiro-PE, em 19 de janeiro de 2023.

Assinado de forma digital por

MARCON ES LlBORlO MARCONES LIBORIO DE
DE SA:22051805415 0 o o1 122337 0300
MARCONES LIBORIO DE SA
Prefeito

CNPJ: 11.361.243/0001-71
Rua Joaquim Sampaio, 279 - Nossa Senhora das Gracas — CEP: 56000-000
Home page: www.salgueirg.pe.gov.br
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TERMO DE AUTUACAO

Aos 19 (dezesseis) dias do més de junho de 2023, fago a autuagao e registro do presente
PROCESSO LICITATORIO, que vai registrado com o n° 129/2023, inexigibilidade N° 059/2023,
tendo como objeto a Contratago de atragdo musical (ANTONIO DA MUTUCA) para
apresentagéo no tradicional S@o Jodo na comunidade Uri, zona rural da cidade de Salgueiro.

1

DA SILVA
Presidente da CPL

JES

Equipe de Apoio

Maria racas Barros
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SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES

Recursos Proprios
Convénio

Outros

I Solicito autorizacao de despesa financeira, bem como proceder a devida
| liberagao para realizagéo de Processo na Modalidade de:
|
|
|

Inexigibilidade

Leilao

Convite i
| . _Tomada de Prego

| |Concorréncia

Pregao Presencial
Pregao Eletrénico

\
Dispensa }
|
|

|
1

S

OBJETIVO:

Contratagao do artista Anténio da Mutuca, que sera
representado por Antdnio Silva Callou. Fara apresentaca

CUSTO ESTIMADO

0|
no Sdo Joao, na comunidade Uri no dia 28/06/2023. 4
R$ 4.000,00 (quatro mil reais) |

\

ORIGEM DO RECURSO

Proprio

PRAZO DE EXECUGAO

Junho (conforme solicitagao)

IFORMA DE PAGAMENTO

Mediante empenho na conclusao do servigo.

PRIMEIRO DESEMBOLSO

Junho de 2023

S

ORGAO SOLICITANTE

Secretaria de Cultura e Esportes

IDEP-A'RTAM ENTO

GESTOR DO CONTRATO

Assinado de forma digital por

RICKSON BRUNO RICKSON BRUNO

. BARBOZA:10517118465
BARBOZA/10511118465 Dados: 2023.06.06 12:26:27 -03'00"

RICKSON BRUNO BARBORZA
SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES

Diretoria de Desenvolvimento da Cultura |

Salgueiro, 05/06/2023 ;

srecer Da Secretaria De Planejamento E Meio Ambiente

PODER: 02 PODER EXECUTIVO
ORGAO: 07 SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES |

-

ERIVALDO PEDRO Assinado de forma digital por

ERIVALDO PEDRO

PEREIRA:69466 122487 Petmasssce e

Dados: 2023.06.07 10:38:27 0300
Erivaldo Pedro Pereira
Secretaria de Planejamento € Meio Ambiente

Data __/ /2023

UNIDADE: 02 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA CULTURA
PROMOGAO DE EVENTOS E FESTIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS|

13.392.1301.4464.0000
IOUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00

\
1
|

Parecer Sec. Finangas

AUTORIZACAO

N RECEBIBO NA COMISSAO PERMANENTE DE |
JOAD GOMES DOS A getoma s Xy
SANTOS.09381287 bamosonmiaras 5|~M LICITAGCAO - CPL
I 449 119 N NAO Presidente:
Joao Gomes dos Santos |
|
Secretaria de Finangas
| G Data_ / /23 i
l Data___/ /2023 !
| _ _ L

| Autorizo a abertura de Processo

Salgueiro,____/_ /2023

DE SA:22051805415 3h220018084 )

Dados: 2023.0607 12:10:01 -03'00'

MARCONES LIBORIQ fameso de forma digualpor ‘

Marcones Libério de Sa Prefeito
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TERMO DE REFERENCIA

1. Objeto:
O termo de referéncia ora apresentado tem por finalidade definir as diretrizes a serem observadas para
contratacdo de Anténio da mutuca, representado pela empresa Anténio Silva Callou, CNPJ/:
46.290.792/0001-87, para apresentacao artistica na comunidade do Uri.

2. Justificativa:

Tendo em vista que no més de junho acontecem as festividades juninas, é necessaria a contratagdo do
artista Anténio da Mutuca para abrilhantar e levar alegria nesse grande evento, fomentando ainda mais a
diversidade musical. O artista Antdnio da Mutuca é cantor, sanfoneiro e ele traz em seu repertério o
tradicional forrd pé de serra que ajuda a manter vivas as tradigdes em epocas juninas. Considerando que a
Constituicdo Federal impoe ao Estado o dever de promover a cultura, dentro de sua realidade e do gosto
popular e em virtude da potencialidade criativa e caracteristicas intrinsecas e principalmente
peculiares/especificas do trabalho/show, além do valor cobrado ser dentro da realidade comprovado
mediante notas fiscais de shows anteriores, justificando assim a contratagado da artista conhecido em todo
o Brasil e principalmente na regido nordeste e conta com experiéncia na condugdo dos shows para
grandes plateias em varios tipos de espagos, agradando a todos que se fazem presentes.

3. Local da Prestagao do Servigo: Comunidade Uri.
4. Prazo de Execugdo do Servigo e Prazo de Entrega:
O prazo de execugao e entrega sera imediato, a partir da autorizagao para realizagdo do pagamento.

5. Especificagbes, levantamento de prego e Fiscalizagao:
Pelo fato da prestagdo de servigo se tratar de uma apresentagdo artistica da qual sao exigidas as
manifestagbes intrinsecas do artista, tornando o servigo especifico do prestador, o qual ndo compete
comparagdes, ndo se encontram anexadas a este termo cotagdes. O servigo sera fiscalizado pela a equipe
da secretaria de Cultura e esportes que acompanharéao e fiscalizardo o cumprimento das obrigagbes da
contratada representante do artista descrito abaixo com o valor da apresentagao:

Atragao Valor Total

ANTONIO DA MUTUCA 4.000,00 R$ 4.000,00 R$ J

6. Forma de Pagamento:

O pagamento sera efetuado pela Secretaria de Finangas de Salgueiro apoés fornecimento do
material, mediante atesto do servigo prestado e apresentagao de nota fiscal

Rua Major Raimundo de S3,95, Santo Anténio - CEP: 56000-000 - Salgueiro — PE; Fone: (87) 3871- 1866 / WhatsApp: (87)
98842-1998; e-mails: cultura@salgueiro.pe.gov.br | esportes@salgueiro.pe.gov.br
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7 Dotagao Orgamentaria:

PODER: 02 PODER EXECUTIVO

ORGAOQ: 07 SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTES

UNIDADE: 02 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA CULTURA

PROMOGAQ DE EVENTOS E FESTIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS 13.392.1301.4464.0000
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 3.3.90.39.00

:E&SSN drttl poRICKSON Salgueiro-PE, 05 de junho de 2023,
BRUNO

BARBOZA -‘ 05 BARBOZA:10511118465
e e e LMD I Z OEOE
11 ; 11118865591 BrunaBarboss
ecret

ri¢ de Cultura e Esportes
Portaria: 003/2023

£V i ety S T e (RS
Rua Major Raimundo de 54,95, Santo Anténio - CEP: 56000-000 - Salgueiro - PE; Fone: (87) 3871- 1866 / WhatsApp: (87)
98842-1998; e-mails: cultura@salgueiro.pe.gov.br | esportes@salgueiro.pe.gov.br
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Justificativa

Tendo em vista que no més de junho acontecem as festividades juninas, é necessaria
a contratagao do artista Anténio da Mutuca para abrilhantar e levar alegria nesse
grande evento, fomentando ainda mais a diversidade musical. O artista Anténio da
Mutuca é cantor, sanfoneiro e ele traz em seu repertorio o tradicional forrd pé de serra
que ajuda a manter vivas as tradigdes em epocas juninas. Considerando que a
Constituicdo Federal impde ao Estado o dever de promover a cultura, dentro de sua
realidade e do gosto popular e em virtude da potencialidade criativa e caracteristicas
intrinsecas e principalmente peculiares/especificas do trabalho/show, além do valor
cobrado ser dentro da realidade comprovado mediante notas fiscais de shows
anteriores, justificando assim a contratagdo da artista conhecido em todo o Brasil e
principalmente na regiao nordeste e conta com experiéncia na condugdo dos shows
para grandes plateias em varios tipos de espagos, agradando a todos que se fazem
presentes.

RICKSON  foade e o
BRUNO ~ sRuNo

BARBOZA:10511118

BARBOZA:1 45

Rickson Bruno Barboza

Secretario de Cultura e Esportes
Portaria: 003/2023
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iTEM DATA ATRACAO HORA EMPRESA / CNPJ VALOR
TOTAL
ANTONIO SILVA CALLOU RS 4.000,00
22H CNPJ/ME N2:46.290.792/0001-87
01 28/06/2023 ANTONIO DA RUA: JOAO DA CRUZ NEVES 170,
MUTUCA BAIRRO NOSSA SENHORA DE FATIMA,
SALGUEIRO/PE.
VALOR TOTAL RSE 4.000,00 |

Assinado de forma
RICKSON digital por RICKSON

BRUNO BRUNO

BARBOZA:10511118

BARBOZA:1 a6

Dados: 2023.06.06
05111 18465 12:2?:28-3??'30'

Rickson Bruno Barboza
Secretario de Cultura e Esportes
Portaria: 003/2023
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE

Considerando que a Secretaria de Cultura e Esportes solicitou a Contratagao de atragéo musical
(ANTONIO DA MUTUCA) para apresentagao no tradicional S&o Jodo na comunidade Uri, zona

rural da cidade de Salgueiro.

Considerando JUSTIFICATIVA dos autos do processo.

Fica dispensado o presente objeto de acordo com o ART. 25, inciso llI,
da Lei n° 8.666/93.

Salgueiro, 19 de junho de 2023

Mariam;as Barros



Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual
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CPF
105.188.644-99

Nome Civil
ANTONIO SILVA CALLOU

e At B Y TR LT | N, R BT 1 A A . O 1 N, MRS UM 813

CNPJ

46.290.792/0001-87

Nome Empresarial

ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499
Nome Fantasia

XOTE FEDERAL PRODUCOES E EVENTOS

Capital Social |

30.000,00
Situacao Cadastral Vigente
ATIVA 06/05/2022
Enderego r‘,-«'..\ﬁaercia!
CEP Logradouro
56000-000 RUA JOAO DA CRUZ NEVES
Bairro Municipio
SALGUEIRO

NOSSA SENHORA APARECIDA

S LA S i el D e A . YT
|

Situagao Atual :
Enquadrado na condigdo de MEI
Periodos de Enquadramento como MEI

Inicio
06/05/2022

Periodo
19 periodo

Atividades

Forma de Atuagdo

T A i PR Tk T

Prefiirara Municipal Jopaipue. ¢
rs. &7

Catviadn Poerndoiees da Licter ™

e

Data de Abertura
06/05/2022

Data da Situacao Cadastral

e 7 S W e e

Numero Complemento
170 CASA
UF
PE
Fim

Estabelecimento fixo, Internet, Porta a porta, postos moveis ou por ambulantes

Ocupagao Principal
Cantor(a)/musico(a) independente
Atividade Principal (CNAE)

9001-9/02 - Produgédo musical
Ocupagdes Secu‘:ndérlas

Promotor(a) de eventos, independente ;
exposigbes e festas

Atividades Secundarias (CNAE)
8230-0/01 - Servigos de organizagado de feiras, congressos,
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Termo de jCiéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Euncionamento

Declaro, sob as penas da lei, gue conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissao do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributérios, de seguranga publica, uso e ocupagdo do solo, atividades domiciliares e restrigbes ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizagdo de inspegdo e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.”

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigbes, alvara, licencas e a situagéo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: https:/mei.receila.economia.qov.br/certificado.

Certificado emitido com base na Resolugéo n°® 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negocios — CGSIM.

ATENGAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

Forum Des. Redolfo Aureliano
Av. Desembargador Guerra Barreto, 200 — Térreo — Ala Sul, bairro Joana Bezerra
Fones n® (081) 3181-0400 (FAX)/ 3181-0476 e 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE - PE

CERTIDAO NEGATIVA
LICITAGAO

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissdo: 01/06/2023 12h30min Data de Validade: 01/07/2023
N° da Certidao: 01479020/2023 N° da Autenticidade: 9V.HW.HT.BT.17

Os dados dos documentos constantes nesta certidao foram informados pele solicitante, sua titularidade e autenticidade
deverao ser canferidas pelo interessado, conforme o documento original

Razdo Social: XOTE FEDERAL PRODUGOES E EVENTOS

CNPJ: 46.290.792/0001-87 Inscrigdo Estadual:
Enderego Residencial: RUA JOAQ DA CRUZ NEVES, 170 Compl:
Bairro: NOSSA SENHORA APARECIDA Cidade: Recife/PE

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuigdo no Sistema Processo Judicial Eletrénico — PJe 1°
Grau, implantado nas Unidades Judiciarias, no &mbito do Tribunal de Justia do Estado de Pernambuco, ACAO
DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAQ JUDICIAL E RECUPERACAO EXTRAJUDICIAL protocolada &
que esteja em tramitagéo contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonancia com a legislagdo vigente, atende ao disposto na Instrugdo Normativa do
TJPE n® 07 de 02/06/2014, na Resolugdo do CNJ n°® 185 e na Lei 11.419/2006 e foi expedida gratuitamente
através da Internet.

Observacﬁés:

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio eletrénico do Tribunal de Jusliga do Eslado de Pernambuco,
através do link https:/lwww.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtmi/main.xhtml, na opgao - Validar Certiddo Negativa de Processos
Civels (PJe) - wtilizando o numero de autenticidade acima identificado.

Esta certidAfo nAfo abrange os processos distribuAdos anles da implantaA§ALo do Sistema Processo Judicial EletrA nico
4€" PJe, no Agmbito do Tribunal de JustiA§a de Pernambuco. O referido A% verdade e dou fAE,

https:/iwww tjpe jus.br/cartidaopje/xhtml/manterPessoa/manterPessoaduridica. xhtml
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Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 12/02/2023 as 22:12:59 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1/1

e
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Cowriaid Porrivi fcid db Licreg
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE lNSCRlCAO EDE SlTUACAO DATA DE ABFRTURA
46.290.792/0001-87 06/05/2022
il CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499
TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
XOTE FEDERAL PRODUCOES E EVENTOS ME
CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgao musical
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.30-0-01 - Servicos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas
CODIGO E DESCRmAé DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
- LOGRADOURO | NUMERO COMPLEMENTO
R JOAO DA CRUZ NEVES 170 CASA
CEP BAIRRQ/DISTRITO MUNICIPIC UF
56.000-000 NOSSA SENHORA APARECIDA SALGUEIRO PE
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ANTONIOSILVACALLOU@HOTMAIL.COM (88) 9211-0521
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 06/05/2022
MOTIVO DE SITUAGCAQ CADASTRAL
SITLAGAD ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

m
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DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E ARRECADAGAO

CERTIDAO NEGATIVA CADASTRO ECONOMICO

N° 0000000399

Farrrar v o tho LR ©

Razdo Social

ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499

INSCRIGAO ECONOMICA Documento Bairro CEP
00000014554 C.N.P.J.: 46290792000187 NOSSA SRA. APARLCIDA 56C£00CC

Localizade RUA JOAQ DA CRUZ NEVES, 170 - CASA - SALGUEIRO-PE

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscrigao Contribuinte | Nome
44481 - ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499
Enderego Documento
JOAO DA CRUZ NEVES, 170 CASA C.N.P.J.: 46.290.792/0001-87
NOSSA SRA. APARECIDA SALGUEIRO-PE CEP: 56000000

No. Requerimento Natureza juridica
0000000399/2023 Pessoa Juridica

CERTIDAO

Certificamos, para os devides fins, que foram revisados os registros constantes do Cadastro

al e Divida Ativa do Municipic, até o presente exercicioc fiscal,

némico desta empresa Fisc

relative & Insgricdc Econdmica acima especificada, e constatou-se ndo haver nenhuma pendéncia

divida vinculada a Empresa acima.

u

A Secretdria de Finangas se reserva no direito de inscrever e coprar as dividas que posterisriente

venham a ser apuradas.
A aceitacdo desta certidio estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na internet,

sequinte endereco: http://www.salgueiro.pe.gov.br

SALGUEIRO-PE, 10 DE MAIC DE 2023

Esta certidao é valida por 090 dias contados da data de emisséo
VALIDA ATE: 07/08/2023
COD. VALIDAGAQ 0000000399

nos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGUEIRO [
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E ARRECADAGAO ﬁ

VALIDAGAO DE CERTIDAO

N°: 2023/ 0000000399

DOCUMENTO: C.N.P.J.: 46.290.792/0001-87
DATA DE EMISSAO: 10/05/2023

Esta CERTIDAO NEGATIVA CADASTRO ECONOMICO foi emitida pelo Sistema SEFIN Online sendo valida até 07/08/23
SALGUEIRO-PE, 10 DE MAIO DE 2023

CERTIDAO VALIDADA VIA INTERNET
em 10/05/23 as 19:13:13
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CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

Numero da Certidao: 2023.000003061652-71 Data de Emissdo:  10/05/2023
DADOS DO REQUERENTE
CNP.J: 46.290.792/0001-87

Certificamos, observadas as disposigdes da legislag@o vigente e de acordo com os registros existentes neste orgéo,
que o requerente acima identificado estd em situagdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual. A referida
identificagdo ndo pertence a contribuinte com inscrigao ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualguer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidao e valida até 07/08/2023 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servigo "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestacdo de servigos de
transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagio ndo compreendidos na competéncia tributaria dos
municipios se o requerente supracitado estiver localizado em Pernambuco.

Pagina 1 de 1
i Emitido em: 10/05/2023 18:47:22
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MINISTERIO DA FAZENDA

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499
CNPJ: 46.290.792/0001-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagado de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:22:05 do dia 12/02/2023 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 11/08/2023.

Cdadigo de controle da certidao: DBE6.BBAF.5187.3244

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA

AIKA ECC'M:!-'\".'H'CZA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

'Inscrigao:  46.290.792/0001-87

' Razao
: ANT VA CA
Social: ONIO SILVA CALLOU
' Endereco:  RUA JOAO DA CRUZ NEVES 170 / N § APARECIDA / SALGUEIRO / PE /

56000-000

| A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art.

7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

‘O presente Certificado nado servira de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

‘Validade:26/05/2023 a 24/06/2023

Certificagdo Numero: 2023052601275653376090
Informacdo obtida em 01/06/2023 09:44:45

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https /iconsulta-crf caixa.gov.briconsultacri/pages/consultaEmpregador.jsf LAl
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANTCONIO SILVA CALLOU 10518864499 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 46.290.792/0001-87

Certiddo n°: 6577393/2023

Expedigdo: 12/02/2023, &s 21:49:27

validade: 11/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contades da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gue ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 46.290.792/0001-87, NAO CONSTA como
inadimplente no Bancc Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacioc
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 -«
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddoc s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente 20s
recolhimentos previdenciarios, a honorarics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagc&o Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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DECLARAGAO DE QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE

A empresa Antbnio Silva Callou, inscrita no CNPJ sob o n° 46.290.792/0001-87 com
sede na Rua Jodo da Cruz Neves n° 170, Bairro Nossa senhora Aparecida, Salgueiro,
- Pemnambuco, por intermédio de seu representante legal Antdnio Silva Callou, portador
 da Carteira de Identidade n® 8945938, e CPF n° 105188644-99, DECLARA, que nio
emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo

emprega menor de dezesseis anos.

Salgueiro/PE, 15 de fevereiro de 2023.

bl 5. Gllo.

REPRESENTANTE

ANTONIO SILVA CALLOU
CNPJ/MF n° 46,290.792.0001-87

Scanned with CamScanner
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisoria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagao do documento digital estao disponiveis em:

< hitp://www.serpro.gov.br/assinador-digital >, opgao Validar
Assinatura.

SERPRO / DENATRAN
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CARTA DE EXCLUSIVIDADE FLS.

Commabe Pormenerra de Licrer

Por este instrumento juridico particular de representagdo artistica que entre si celembram de um
lado como REPRESENTANTE, ANTONIO SILVA CALLOU, CNPJMF n°
46.290.792.0001-87, sediado (a) Rua: Jodo da Cruz Neves, n°170, bairro Nossa Senhora
Aparecida, Salgueiro-PE, atraves do scu representante legal Antdnio Silva Callou, brasileiro,
solteiro, portadoro do RG: 8945938 SDS/PE e do CPF: 105.188.644-99, residente ¢ domiciliado
na Rua Jodo da Cruz Neves, n° 170, bairro Nossa Senhora Aparecida, Salgueiro/PE, de outro lado
como REPRESENTADO Antonio Pedro da Silva, CPF/MF n% 090.384.414-10,
residente/domiciliado(a) no Sitio Mutuca, Salgueiro/PE, representante legal do grupo Antdnio da
Mutuca, para todos os fins de direitos ¢ obrigagdes, concede a presente CARTA DE
EXCLUSIVIDADE & empresa/entidade para fins de representagdo deste (a) artista, na forma

seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objcto do presente arta a representagdio em carater exclusico,
do representando pelo representante, na qualidade de seu empresario artistico.

CLAUSULA SEGUNDA: O empresdrio poderd firmar contrato em nome de seu representado em
cardter exclusico, para realizagdio de apresentagdes artisticas, em show ou eventos, em todo
territorio nacional, ajustada em nome do representado, no valor do caché, nimero de apresetagdo,

local e horario.

PARAGRAFO UNICO. Fica estipulado, para fins de contratagiio dos servigos artisticos, o
percentual de representagio de 90% ao representado € de 10% ao representante.

CLAUSULA TERCEIRA: O presente contrato ¢ valido pelo prazo de um ano a contar da data

da assinatura.

Salgueiro, 25 de Maio de 2023.

—
o

c,
REPRESENTANTE

ANTONIO SILVA CALLOU
CNPJ/MF n° 46.290.792.0001-87

_AlV7oNis Pemee Da SiLJa
REPRESENTADOQ

Antdnio Pedro da Silva
CPF/MF n®: 090.384.414-10

Scanned with CamScanner
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Salgueiro/PE, 26 de maio de 2023,
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Declaro para fins e a quem interessado for, que a Banda Musical Anténio Da Mutuca
realizou um show musical na casa do sanfoneiro no dia 06 de maio de 2023, na cidade
de salguelro -PE, contratado pela assoclagdo cultural dos sanfoneiros do sertdo central
(ACSANSCS), Inscrita no CNPJ- 46.834.905/0001-68, recebendo um caché de 4,100,00 (quatro
mil e cem reals).

Salgueiro-PE, 06 de maio de 2023.

JNiAY Jedee slan oa Silua B

ANIVAN VENCESLAU DA SILVA

Presidente Da Associagdo Cultural Dos Sanfoneiros Do Sertdo Central

CNPJ- 46.834.905/0001-68

Scanned with CamScanner
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Declaracdo

Declaro para fins e a quem interessado for, que a Banda Musical Antdnio Da Mutuca
realizou um show musical na casa do sanfoneiro no dia 09 de julho de 2022, na cidade
de salguelro -PE, contratado pela associagdo cultural dos sanfoneiros do sertdo central
(ACSANSCS), Inscrita no CNPJ- 46.834.905/0001-68, recebendo um caché de 5,500,00 (cinco
mil e quinhentos reals).

Salgueiro-PE, 09 de julho de 2022.

Auivay keneeSo pa Bilus

ANIVAN VENCESLAU DA SILVA

Presidente Da Associagdo Cultural Dos Sanfoneiros Do Sertdo Central

CNPJ- 46.834.905/0001-68

Scanned with CamScanner
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ANTONIO DA MUTUCA

TABELA DESCRITIVA DOS VALORES DAS DESPESAS

Prefesira Mun de Satpuerd

rus 2
Comsbe Pormenmre da Licio M

ITEM DESCR]CAO DAS DESPESAS QUANTIDADE RS UNIT. RS TOTAL

1 Baterista 1 400,00 400,00
2 Triangulista ] 400,00 400,00
3 Zabumbeiro | 400,00 400,00
4 Guitarrista | 400,00 400,00
5 Contrabaixista 1 400,00 400,00
6 Cantor ] 500,00 500,00
7 Produtor Artistico 1 400,00 400,00
8 Banda Antonio da Mutuca | 1.100,00 1.100,00

TOTAL 4.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGUEIRO

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E ARRECADAGAO

ALVARA

LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

ANO INSCRIGAO MUNICIPAL No. DO ALVARA

DATA VALIDADE

2023 14554

4550

31/12/2023

IDENTIFICAGAO DO PROPRIETARIO /| REQUERENTE

ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499

XOTE FEDERAL PROCUGOES E EVENTOS
DOCUMENTO C.N.P.J.: 46.290.792/0001-87

ENDEREGO DO DOMICILIO FISCAL

PORTE DA EMPRESA

RUA JOAO DA CRUZ NEVES 170 CASA
Bairro: NOSSA SRA. APARECIDA - Cidade SALGUEIRO CEP 56000000

MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL

No. do Processo

CODIGO  ATIVIDADE RATE
622 |Producab musical
CNAE |
9001902 Producgdo musical
CARACTERISTICAS DO ESTABELECIMENTO Base Calculo VALOR DO TRIBUTO
Horéario de Funcionamento AREA
INSCRICAO ISENTA
10,00
INFORMAGOES/OBSERVAGOES/RESTRICOES
| OBSERVAGOES
SALGUEIRQ, 06 de Janeiro de 2023 cOD. DE VALIDAGAQ 00201300A00000014554

Para verificar a autenticidade deste Alvara, acesse o site http://www.salgueiro.pe.gov.br/

PROCURAR A PR#FEITURA QUANDO:

1. Ndo receber o carné de Licenga e Funcionamento 2. Mudar de Enderego

4. Mudar Razéo Social 5. Encerrar a Atividade da Empresa

3. Mudar de Atividade

Emitido porESPEDITO Meio de acesso Rede local

Data Emisséo 16/03/2023
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JUSTIFICATIVA INEXIGIBILIDADE N° 059/2023

A realizagdo de contratagdo sem a necessidade de formalizagao de certame licitatorio
encontra respaldo na propria lei n® 8.666/93, sobretudo nos casos em que restar constatada a
inviabilidade de competig&o de licitantes em busca do melhor prego, conforme o caso em aprego.

Vejamos:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade
de competicao, em especial:

Il - para contratacdo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opiniao publica.

Pois bem. Analisando o supramencionado preceito normativo frente ao caso em foco,
podemos facilmente perceber que, a priori, & possivel sim a contratagao pela Administragéo
Publica Municipal, mediante inexigibilidade de licitagao.

Tendo em vista que no més de Junho acontece o tradicional Sao Jodo da cidade de
Salgueiro, e para abrilhantar ainda mais esse evento, nesse caso a contratagdo do artista
ANTONIO DA MUTUCA para abrilhantar e levar alegria nesse grande evento, fomentando ainda
mais diversidade musical.

Considerando que a Constituicao Federal impde ao Estado o dever de promover a cultura,
dentro de sua realidade e do gosto popular e em virtude da potencialidade criativa e caracteristicas
intrinsecas e principaimente peculiares/especificas do trabalho/show, o valor do caché, é
condizente com o praticado atualmente no mercado se compararmos com outros cantores da
mesma qualidade e estilo musical, justificando assim a contratagéo que é bastante conhecido e
aplaudida em todo o territorio brasileiro, possuindo assim experiéncia para a condugao de shows
para grandes plateias, agradando assim todo o publico que prestigia o verdadeiro ritmo nordestino.

N&o se pode deixar de destacar que estamos pretendendo a contratagao de artistas
consagrados pela critica especializada e pela opinido publica, cuja participagao na Festa, tera a
capacidade de atrair diversos visitantes, incrementando, ainda mais, a economia local,
contribuindo para a divulgagao e fortalecimento do evento. Demais disso, o prego de qualquer
servigo ou produto é determinado em razao da Lei da oferta e da procura. Neste periodo, por sua

vez, diversos municipios de todo o Nordeste Brasileiro, realizam festas juninas provocando um



Preferrura Mumicipal/de )
7 C

FLS. >/

Commabs Pormansrsa de Licaos M

P -
IF! Salgueiro

aumento significativo na procura por bandas e artistas, consequentemente, desequilibrio na supra
mencionada lei da demanda e da procura.

A empresa apresentou toda documentagao pertinente quanto sua qualificagéo técnica e
de notoria especializagdo com a consagragao quanto a participagao em diversos eventos artistico
e cultural, assim como notas de empenho e notas fiscais, justificando o valor da contratagéo,
compativel com o0 que vem praticando no mercado com outros eventos.

Diante do exposto, entendemos ser possivel a contratagdo da empresa ANTONIO SILVA
CALLOU 10518864499 pela Administragdo Publica Municipal, mediante inexigibilidade de
licitagao, com fundamento no artigo 25, IlI, da lei n® 8.666/93, desde que todas as condigbes acima

destacadas sejam previamente observadas e atendidas.

Salgueiro, 19 de junho de 2023

f

AN
¥
JE&J ALINE DA SILVA
Presidente da CPL



Prefeinsra Municypalde Salgue: ¢
FLs. 35

Cormmpate Pormormng de Licte:

] »
i=1 Salgueiro
s~ =
* , PREFE!!YT  URA MU NILOCT P AL

MAPA DE APURAGAO

OBJETO: Contratag&o de atragao musical (ANTONIO DA MUTUCA) para apresentagao no
tradicional S&o Jodo na comunidade Uri, zona rural da cidade de Salgueiro.

NOME: ANTONIO SILVA CALLOU 10518864499

CNPJ: 46.290.792/0001-87

ENDEREGO: RUA JOAO DA CRUZ NEVES, 170

BAIRRO: NOSSA SRA APARECIDA

CIDADE: SALGUEIRO - PE CEP:56.000-000

PROJ. DE ATIVIDADE:13.392.1301.4464.0000 - ELEMENTO 3.3.90.39.00 FICHA: 238

ITEM | ESPECIFICAGAQ UNIDADE | QUANT l VALOR | VALOR
| UNITARIO | TOTAL
Contratagao de atragao musical |
(ANTONIO DA MUTUCA) para
01 apresentagao no tradicional Sao
Jodo na comunidade Uri, zona apresentagao | 1 4.000,00 4.000,00
rural da cidade de Salgueiro no
dia 28/06/2023.
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SOLICITAGAO DE EMISSAQ DE PARECER JURIDICO
PROCESSO LICITATORIO N° 129/2023
INEXIGIBILIDADE N° 059/2023

Em: 19 de junho de 2023
De: Setor de Licitagdes e Contratos
Para: Procuradoria Geral do Municipio.

Face o contido no artigo 38 paragrafo unico da Lei 8666/93 e alteragbes posteriores estamos
encaminhando a V.S. a para juntada de Parecer Juridico com base nas disposigdes da Lei n°.
8666/93 e alteragdes, a documentagdo abaixo discriminada:

-DOCUMENTO GERADOR: PA n°® 045/2023 (Secretaria de Cultura e Esportes)

-OBJETO:

Contratagéo de atragdo musical (ANTONIO DA MUTUCA) para apresentagéo no tradicional So
Jo&o na comunidade Uri, zona rural da cidade de Salgueiro.

JUSTIFICATIVA:

Justificativa consta nos autos do processo.

Desta feita, encaminham-se os autos a Assessoria Juridica Municipal para exame e
aprovagao, com fulcro no que preceitua o artigo 38, Paragrafo unico da Lei n® 8.666/93, bem como
em obediéncia ao preceito inserto no art. 26 do mesmo diploma, devendo-se observar se foram
satisfeitas as exigéncias legais.

Assim, torna-se, justificada a presente contratagao.
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Assunto: Parecer acerca da legalidade do Processo Licitatorio n. 129/2023,
Inexigibilidade n.? 059/2023.

RELATORIO.

Veio ao conhecimento dessa Assessoria Juridica o Processo Licitatério n.® 129/2023
- Inexigibilidade n.? 059/2023, cujo objeto trata-se da contratagdo de atragao musical
(ANTONIO DA MUTUCA), para apresentagio no tradicional SAO JOAO na
comunidade Uri, zona rural da cidade de Salgueiro/PE.

O Termo de Autuacao se deu aos 19/06/2023, seguido pela Justificativa de
Inexigibilidade. Na Inexigibilidade, sobretudo, nos casos em que restar constatada a
~ inviabilidade de competicao de licitantes em busca do melhor preco, conforme o caso

em aprego, com base no art. 25, inciso III, da Lei n.? 8.666/93.

Compulsando os autos verifica-se no TERMO DE REFERENCIA que a
Justificativa se dar devido a necessidade de contrata¢do direta de empresa exclusiva e/ou
através dos artistas para prestar os servigos de shows artisticos.

Verifica-se que a contratada apresentou toda documentagdo, necessaria,
justificando o valor da contratacdo, compativel com que vem praticando no mercado
com outros integrantes da Administragao Publica.

Passamos a analise da documentacao da contratada.

Verifica-se que apresentou os documentos restando devidamente habilitada.

Eis os fatos.
DA FUNDAMENTACAO JURIDICA.

E cedigo que, em regra, as contratagdes publicas devem ser precedidas da
realizagdo de certame licitatorio, cumprindo ao Administrador a escolha da avenga que
seja mais vantajosa ao interesse publico, sem menosprezar o principio da
impessoalidade, que regula a participagao dos licitantes, nos termos do artigo 37, XXI,
CF/88.

Embora ocorra de forma excepcional, diante de situagbes de inviabilidade de
competigdo, a propria lei estabelece hipoteses de contratagao direta pela Administragao,
sem licitagao — como no caso dos art. 25, Il da Lei n.? 8.666/93. Vejamos:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em especial:
III - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou através
de empresirio exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica.

R. Joaauvim Sampaio. 279 - Centro. Salaueiro - PE. 56000-000 | Telefone (87) 3871 7070
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Neste caso, a contratada apresentou a documentagdo necessaria para o onirato,
restando ao final, de acordo com os termos da lei que autoriza a Inexigibilidade de

Licitagao.

CONCLUSAO.

Considerando que todos os dispositivos da Lei n.” 8666/93, Lei de Licitagao e
Contratos Administrativos foram fielmente atendidos, opina-se pela REGULARIDADE
do Processo Licitatdrio n.? 129/2023, Inexigibilidade n.® 059/2023, sub examine.

E o Parecer

Salgueiro, 20 de junho de 2023.

KN ;ONIO LVES DE CARVAL ]UNIOR

Assessoria Juridica
OAB/PE n.? 44.049.

R. Joaauim Sampaio. 279 - Centro. Salaveiro - PE. 56000-000 | Telefone (87) 3871 7070
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PARECER REGULAR

Processo licitatério N° 129 / 2023
Inexigibilidade N° 059 / 2023
Parecer N° 32 / 2023

| - INTRODUCAO

O presente parecer tem por finalidade analisar a possibilidade de
contratacao de um show artistico do cantor ANTONIO DA MUTUCA, a ser
realizada do dia 28 de Junho do corrente ano de 2023, na COMUNIDADE URI,
na realizacdo do SAO JOAO 2023, sem a realizacao de licitagdo, com base na

inexigibilidade prevista no artigo 25, inciso I, da Lei n° 8.666/1993.

Il - FUNDAMENTACAO LEGAL

O artigo 25, inciso Ill, da Lei n° 8.666/1993, prevé a inexigibilidade de
licitagao para contratagao de servigos artisticos, desde que seja comprovada a
notoria especializagado do artista ou empresa contratada.

Art. 25  E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicdo, em especial:

| - para aquisi¢do de materiais, equipamentos, ou géneros que SO possam
ser fornecidos por prooutor, empresa ou representante comercial exclusivo.
vedada a preferéncia de marca, devendo a comprovagao de exclusividade ser feita
através de atestado farnecido pelo 6rgao de registro do comércio do local em que
se realizaria a licitagao ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federacao ou
Confederagao Patronal, cu, ainda, pelas entidades equivalentes;

Il - para a contratacao de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta
Lei, de naturcza singular, com profissicnais ou empresas de notoria
especializagao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade ¢
divulgagao;

Il - para contratacao de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou alraves ge empresario exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opiniao publica.

§ 1o Considera-se de noléria especializagao o profissional ou empresa
cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, expenéncias, publicagdes, organizagao, aparelhamento, equipe

tecnica, ou de outros requisitos rciacionados com suas atividades, permita inferir
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que o seu trabalho ¢ essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena
satisfagao do objeto do contrate.

§ 20 Na hipotese deste artigo € em qualquer dos casos de dispensa, se
comprovado superfaluramento, respondem sclidariamente pelo dano causado a
Fazenda Publica o fornecedor ou o prestador de servigos e o agente publico
responsavel, sem prejuizo de oulras sangbes legais cabiveis.

Bem como, a Medida Provisoria n® 1.167/2023, que prorroga a validade
da Lei de licitagdes n° 8.666/93.

MEDIDA PROVISORIA N° 1.167, DE 31 DE MARCO DE 2023

Art. 19 A Lel n® 14,133, de 1° de abril de 2021, passa a vigorar com as
seguintes alteragoes:

“Art. 191. Até o decurso do prazo de que trata o inciso |l do caput do art.
193, a Administracao podera optar por licitar ou contratar diretamente de acordo
com esta Lei ou de acordo com as leis citadas no referido inciso, desde que:

| - apublicagdo do edital ou do ato autorizativo da contratacao direta ocorra
alé 29 de dezembro de 2023. e

Il -a opgao escolhida seja expressamente indicada no edital ou no ato
autorizativo da contratagao direta.

§ 1° Na hipotese do caput, se a Administracao optar por licitar de acordo
com as leis citadas no inciso li do caput do art. 193, o respectivo contrato sera
regido pelas regras nelas previsias durante toda a sua vigéncia.

§ 2° F vedada a aplicacido combinada desta Lei com as citadas no inciso

Il do caput do art. 193." (NR)

Il — JUSTIFICATIVA

A programacao do SAQ JOAQ 2023, faz parte do calendario turistico da
comunidade do Uri, proporcionando a comunidade a oportunidade em que
possam melhorar a renda através da comercializacdo de produtos e servigos.
Portanto, faz se necessario a contratacao dos cantores/bandas musicais com
repertorios diversificados para animacado do publico presente, o que garantira a
qualidade do evento.

Podendo observar, que a empresa apresenta toda a documentacao
conforme o checklist exigido para participar em licitagdes no Municipio de

Salgueiro.

IV — RAZOES DA ESCOLHA
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Artista consagrado levando em consideragdo paradmetros subjetivos,
sobre tudo, o gosto popular. Sendo o cantor “ANTONIO DA MUTUCA" bastante
conhecida(o) no Municipio de Salgueiro e reconhecido por sua capacidade em
animar multidoes.

O prego praticado enta dentro da média do prego exigido pela banda para
animar outros eventos do mesmo género, conforme demostrado em notas fiscais

apresentadas pela empresa.

VV — CONCLUSAO
Diante das informacdes e documentos em anexo apresentados, conclui-
se que a contratacdo do show artistico para o SAQ JOAO 2023 se enquadra no
e caso de inexigibilidade de licitagdo previsto no artigo 25, inciso lll, da Lei n°
8.666/1993. uma vez que o artistica escolhido possui notoria especializagao no

tipo de apresentagao que sera realizada.

Salgueiro — PE, 20 de Junho de 2023.
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” PREFEITURA MUNICIPAL

FASE PROCEDIMENTAL DE HOMOLOGAGCAO

O MUNICIPIO DE SALGUEIRO, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Econdmico
Ciéncia e Tecnologia, autorizou a abertura do procedimento de licitagéo, Processo n® 129/2023 -
Inexigibilidade n° 059/2023, a cargo da Presidente da CPL, a Srta. Jéssica Aline da Silva,
constituido em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alteragdes, cujo objeto é a
Contratagdo de atragdo musical (ANTONIO DA MUTUCA) para apresentagao no tradicional Sao
Jodo na comunidade Uri, zona rural da cidade de Salgueiro. CONTRATADO: NOME: ANTONIO
SILVA CALLOU 10518864499 CNPJ: 46.290.792/0001-87. HOMOLOGO o referido processo e,
assim, o fago, operando com lastro na Lei dantes invocada, e demais disposi¢des correlatas a
espécie aplicada.

Publique-se, registre-se e intime-se, com 0s cumprimentos das formalidades legais.

Salgueiro, 21 de junho de 2023.

Assinado de forma digital por
MARCON ES MARCONES LIBORIO DE
LIBORIO DE 5A:22051805415

Dados: 2023.06.21 10:00:54

SA:22051805415 0300

MARCONES LIBORIO DE SA
PREFEITO
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PROCESSO LICITATORIO N° 129/2023
INEXIGIBILIDADE N° 059/2023

RATIFICACAQ
0 MUNICIPIO DE SALGUEIRO, por intermédio da Secretaria de Cultura e Esportes considerando
os atos administrativos levados a efeito através do procedimento licitatorio em tela, reconhece de

plano a situagdo de inexigibilidade de licitagdo, cujo feito foi tombado sob o n® 059/2023, em
consonancia com o parecer formulado pela procuradoria e controladoria geral do municipio.

Salgueiro, 21 de junho de 2023.

MRRSinGes ARCONES LBORODE

LIBORIO DE SA:22051805415 |

SA:22051805415  ‘oyon
MARCONES LIBORIO DE SA

PREFEITO



ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE SALGUEIRO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL
HOMOLOGACAO - PROCESSO LICITATORIO 129/2023 -
INEXIGIBILIDADE 059/2023

FICOU RATIFICADA E HOMOLOGADA NO DIA
21/06/2023 a Inexigibilidade de Licitacdo N°® 059/2023,
Processo Licitatorio N* 129/2023. Fica inexigivel o presente
objeto de acordo com o Art. 25, inciso [T da Le1 8.666/93. Obj:
Contratacdo de atragdo musical (ANTONIO DA MUTUCA)
para o tradicional Sio Jodo na comunidade Uri, zona rural da
cidade de Salgueiro. Contratado: ANTONIO SILVA
CALLOU 10518864499 CNPJ.  46.290.792/0001-87.
ENDERECO: Rua Jodo da Cruz Neves, 170. BAIRRO:
Nossa Sra. Aparecida. CIDADE: Salgueiro - PE. Valor Global:
R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Salgueiro/PE, 21 de junho de 2023.

MARCONES LIBORIO DE SA
Prefeito
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